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地方税法の一部が改正されました

６月は、市・県民税を納めていただく最初の月です。
地方税法の一部が改正され、平成20年度の市・県民税と
国民健康保険税の制度が次のように改正されました。

【市・県民税改正ポイント】
①老年者非課税措置の廃止に伴う経過措置の終了

　 　昭和15年１月２日以前に生まれた人で、前年の合計所得金額が125万円以下の人にかかる経過措置が廃

止され、平成20年度から全額課税されます。

②住宅ローン控除の創設

　 　平成11年から平成18年末までに入居した人で、税源移譲に伴う税率の改正により平成19年分以降の所得

税が減額となったため控除できる住宅ローン控除が少なくなる場合は、その分を翌年度の市・県民税から

減額します。

③地震保険料控除の創設

　 　従来の損害保険料控除が廃止され、新たに地震保険料控除が創設されます（最高額：25,000円）。

　 　ただし、経過措置として、平成18年12月31日までに締結した長期損害保険については、従前の損害保険

料控除が適用できます（最高額：10,000円）。両方を適用する場合は、地震保険料控除の最高額となります。

申告は必ず期限内に！

税源移譲における年度間の所得変動にかかる経過措置

　 　税源移譲による税制改正では、平成19年度の住民税で税負担額が増え、平成19年分の所得税がその分減

ることになりました。

　 　しかし、退職などの理由で平成19年分の所得税がかからなくなると、所得税が減額されないまま住民税

の負担のみが増えてしまいます。この税源移譲による影響を調整するため、平成19年度分に限り住民税を
減額する措置があります。

【対象者】
　次の①と②の両方を満たす人

 　①平成19年度住民税の課税所得金額（申告分離課税分を除く）＞所得税との人的控除の差額の合計額
　 ②平成20年度住民税の課税所得金額（申告分離課税分を含む）≦所得税との人的控除の差額の合計額

　※ 人的控除とは、配偶者控除や扶養控除などの所得控除のことで、所得税と市・県民税では控除額に差があります。

【控除額の計算方法】
　 　平成19年度の市・県民税額（調整控除を差し引いた後）から、税源移譲前の税率を用いて算出した税額

を差し引いた金額が、減額されます。すでに納付していただいている人には、還付します。

【申告方法】
　　この措置を受けるには申告が必要です。

　�　該当すると思われる人には事前に『市民税・県民税 減額申告書』を送付しますので、期限までに市役所
税務課または各支所総務商工課に提出してください。

　 　ただし、転入などで平成19年度分の住民税が大洲市で課税されていない人は、該当する市区町村に申告

が必要となります。

【申告期間】○平成20年７月１日～７月31日
【注意事項】
　�　平成19年分の所得税がかからない人でも、まだ確定申告か住民税申告を済まされていない人は、１年間
の収入状況を確認できないため、必ず申告するようにしてください。

　　（※収入状況が確認できない人は、今回の減額措置を受けられません。）
　 　平成19年中に亡くなった人や海外で勤務していた人は平成20年度の課税所得を有しないため、今回の減

額措置の対象とはなりません。

地方税の一部改正
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①国民健康保険税の算定に新たに「後期高齢者支援金等分」が加わります

　　　長寿医療制度(後期高齢者医療制度)の開始に伴い、国民健康保険税の算定方法が変わります。
　 　 　これまで、国民健康保険税は医療分と介護分（40 ～ 64歳の人)を合わせて税額を算定していますが、

新たに「後期高齢者支援金等分」も合わせて算定するようになります。

　　　　　　　　　　　　　　　　➡　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　※平成20年度の税率は6月下旬に決定します。

②平成20年4月より年金からの特別徴収（天引き）が始まりました

　　 　平成20年４月１日時点で国民健康保険の被保険者全員が65 ～ 74歳である世帯は、平成20年４月から
国民健康保険税が原則として世帯主の年金から天引き(特別徴収)されています。

　　　※ ４月より特別徴収が開始されている人には、事前に通知書を送付しています。10月より特別徴収が
開始となる人は７月に通知します。

③２割軽減申請書の提出が不要になります

　　 　世帯主（擬制世帯の世帯主を含む）と国民健康保険加入者の前年中の所得の合計額が一定基準を超え
ない世帯については、国民健康保険税の減額制度（被保険者均等割と世帯別平等割の合計額のそれぞれ
７割・５割・２割）があります。このうち２割軽減については申請書の提出が必要でしたが、７割・５
割軽減と同様に不要となりました。減額制度に該当する場合は通知書に記載しますのでご確認ください。

④公的年金等控除の見直しに伴う経過措置が終了します

　　 　昭和15年１月１日以前に生まれた人で、平成17年度の個人住民税の算定にあたり公的年金等控除の適
用があった人について、軽減判定所得金額・所得割額の算定における経過措置が終了し通常の課税とな
ります。

　【問い合わせ先】　市役所税務課市民税係　　　☎24－2111（内線129・130・131）
　　　　　　　　　長浜支所総務商工課　　　　☎52－1111（内線23・40）
　　　　　　　　　肱川支所総務商工課　　　　☎34－2311（内線212）
　　　　　　　　　河辺支所総務商工課　　　　☎39－2111（内線124）

○5○5

確
定
申
告
が
間
違
っ
て
い
た
と
き
の

訂
正
方
法
は
？

〜 

提
出
さ
れ
た
申
告
書
の
再
確
認
を
し
ま
し
ょ
う 

〜

○
申
告
も
れ
の
収
入
や
所
得
控
除
の
適
用
も
れ
は

　
あ
り
ま
せ
ん
か
？

○
誤
り
が
あ
れ
ば
、
早
め
に
税
務
署
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

・  

申
告
書
を
提
出
し
た
後
で
、
税
額
が
実
際
よ
り
少
な
す

ぎ
た
場
合
や
還
付
金
が
多
す
ぎ
た
場
合
に
は
、
修
正
申

告
を
し
て
正
し
い
税
額
に
修
正
し
て
く
だ
さ
い
。

・  

申
告
書
を
提
出
し
た
後
で
、
税
額
が
実
際
よ
り
多
す
ぎ

た
場
合
や
還
付
金
が
少
な
す
ぎ
た
場
合
に
は
、
更
正
の

請
求
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　 

更
正
の
請
求
が
で
き
る
期
間
は
、
法
定
申
告
期
限
か
ら

一
年
以
内
で
す
。

　
掲
載
事
項
に
つ

い
て
、
お
分
か
り

に
な
ら
な
い
点
が

あ
り
ま
し
た
ら
、

大
洲
税
務
署
に
お

問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い

【
問
い
合
わ
せ
先
】

　
大
洲
税
務
署

☎
㉔
３
１
１
５

申告も納税も、パソコンで。

国税電子申告・納税システム

　自宅や事務所に居ながらにして申告や納
税ができる「e-Tax」がご利用いただけます。
　詳しくは、e-Taxホームページをご覧くだ
さい。

e-Taxホームページ
http://www.e-tax.nta.go.jp

【国民健康保険税改正ポイント】

平成19年度まで

医療分（加入者全員）

介護分（40 ～ 64歳）

平成20年度から

医療分（0～ 74歳）

後期高齢者支援金等分
（0～ 74歳）

介護分（40～ 64歳）

後期高齢者支援金とは・・・
　後期高齢者医療にかかる費用のう
ち、75歳以上の人が医療機関で支
払う負担を除き、約５割を公費(国、
県、市)、１割を75歳以上の人が保
険料として納付し、残り約４割を０
～ 74歳からの支援(後期高齢者支援
金)として負担することになります。

税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

国
民
健
康
保
険
税
の
算
定
方
法

地方税の一部改正



6

広報 － おおず － ２００８ ６月号

○

　「
お
殿
様
公
園
（
大
洲
城
三
の
丸
南
隅

櫓
公
園
）」
の
開
園
式
典
が
４
月
20
日

（
日
）
に
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　
こ
の
公
園
は
、国
指
定
重
要
文
化
財
「
大

洲
城
三
の
丸
南
隅
櫓
」
と
国
登
録
有
形
文

化
財
「
旧
加
藤
家
住
宅
主
屋
」
の
二
つ
の

文
化
財
が
あ
る
敷
地
を
市
が
公
園
と
し
て

整
備
し
た
も
の
で
、そ
の
愛
称
と
し
て
「
お

殿
様
公
園
」
が
選
ば
れ
ま
し
た
。

　
式
典
の
中
で
、
大
森
市
長
は
「
市
民

や
観
光
客
の
方
に
気
軽
に
足
を
運
ん
で

い
た
だ
き
、
憩
い
の
場
と
し
て
活
用
し
て

欲
し
い
。
ま
た
、こ
の
公
園
の
周
辺
に
は
、

大
洲
藩
ゆ
か
り
の
文
化
財
も
あ
る
の
で
、

大
洲
城
へ
と
つ
な
が
る
新
た
な
散
策
ル

ー
ト
の
核
と
な
る
よ
う
大
い
に
期
待
し

て
い
る
」
な
ど
と
あ
い
さ
つ
。

　
愛
称
の
名
付
け
親
と
な
っ
た
村
上
知

絵
さ
ん
（
平
野
町
）
は
、「
愛
称
は
、
映

画
（『
男
は
つ
ら
い
よ
〜
寅
次
郎
と
殿
様

〜
』）
の
ロ
ケ
地
に
な
っ
た
こ
と
か
ら
、

そ
の
タ
イ
ト
ル
の
『
殿
様
』
を
と
り
、

さ
ら
に
親
し
み
易
い
よ
う
頭
に
『
お
』

を
付
け
ま
し
た
。
子
ど
も
の
頃
は
い
つ

も
門
が
閉
ま
っ
て
い
て
一
度
中
が
見
て

み
た
い
と
思
っ
て
い
ま
し
た
が
、
公
園

に
な
る
と
聞
き
と
て
も
嬉
し
く
思
い
、

応
募
し
ま
し
た
」
と
笑
顔
で
あ
い
さ
つ

を
さ
れ
ま
し
た
。
ま
た
、
公
園
の
管
理

清
掃
を
行
う
「
お
殿
さ
ま
公
園
．
愛
す

る
会
」
代
表
の
有
友
恒
男
さ
ん
は
、「
こ

の
た
び
、
地
元
で
管
理
が
で
き
な
い
か

と
お
話
を
い
た
だ
き
お
引
き
受
け
し
ま

し
た
。
市
民
の
皆
様
を
は
じ
め
、
観
光

客
の
方
が
ゆ
っ
く
り
く
つ
ろ
ぐ
こ
と
が

で
き
る
よ
う
頑
張
っ
て
管
理
し
て
い
き

た
い
と
思
い
ま
す
」
と
話
さ
れ
ま
し
た
。

　
式
典
の
後
、
井
上
高
明
さ
ん
が
尺
八

を
演
奏
す
る
中
、
表
・
裏
両
千
家
の
先

生
方
の
指
導
に
よ
り
、
大
洲
高
校
茶
道

部
員
が
見
事
な
お
点
前
を
披
露
し
、
出

席
者
に
お
茶
を
振
る
舞
い
ま
し
た
。
春

の
う
ら
ら
か
な
陽
気
の
も
と
、
ゆ
っ
た

り
と
し
た
時
間
が
流
れ
て
い
ま
し
た
。

　◆
開
園
時
間
：

　
午
前
９
時
か
ら
午
後
７
時

（
４
月
〜
９
月
）

　
午
前
９
時
か
ら
午
後
５
時

（
10
月
〜
３
月
）

◆
休
園
日
：
年
末
年
始（

臨
時
休
園
あ
り
）

▲大森市長から記念品を受け取る村上さん（右）

「
お
殿
様
公
園
」　

〜
開
園
式
典
を
開
催
〜

大
洲
市
役
所

市
職
員
を
募
集
し
ま
す
。

採
用
予
定
職
種
、
人
員
及
び
学
歴
な
ど

○
　
事
務
上
級
《
大
学
卒
》 

４
人

（
今
年
度
の
採
用
予
定
職
種
は
、
事
務
上

級
の
み
で
す
。）

受
験
資
格

①
日
本
の
国
籍
を
有
す
る
人

② 

地
方
公
務
員
法
第
16
条（
成
年
被
後
見

人
な
ど
）
に
該
当
し
な
い
人

③ 

昭
和
57
年
４
月
２
日
以
降
に
生
ま
れ

た
人
で
、
平
成
21
年
３
月
末
ま
で
に

大
学
を
卒
業
（
見
込
み
）
の
人

受
付
期
間

　
６
月
２
日（
月
）〜
６
月
20
日（
金
）

【
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
６
月
３
日（
火
）〜
６

月
17
日（
火
）】

そ
の
他

　
受
験
資
格
、
試
験
日
な
ど
詳
し
く
は
、

地
区
回
覧
の
「
大
洲
市
職
員
採
用
試
験

案
内
」
ま
た
は
、
大
洲
市
公
式
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

h
ttp://w

w
w
.city

.ozu
.eh

im
e.jp

問
い
合
わ
せ
先

　
市
役
所
人
事
秘
書
課

☎
㉔
２
１
１
１
（
内
線
３
１
２
）

採
用
予
定
職
種

　
看
護
師 

８
人
程
度

受
験
資
格

①
日
本
の
国
籍
を
有
す
る
人

② 

地
方
公
務
員
法
第
16
条
（
成
年
被
後

見
人
な
ど
）
に
該
当
し
な
い
人

③ 
昭
和
54
年
４
月
２
日
以
降
に
生
ま
れ

た
人
で
、
看
護
師
の
免
許
を
有
す
る

人
又
は
平
成
21
年
に
実
施
さ
れ
る
国

家
試
験
に
合
格
し
免
許
取
得
見
込
み

の
人

受
付
期
間

　
６
月
２
日（
月
）〜
６
月
20
日（
金
）

そ
の
他

　
受
験
資
格
、
試
験
日
な
ど
詳
し
く
は
、

地
区
回
覧
の
「
大
洲
市
職
員
（
看
護
師
）

採
用
試
験
案
内
」
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、

市
立
大
洲
病
院
事
務
課
ま
で
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

　
市
立
大
洲
病
院
☎
㉔
２
１
５
１

大
洲
病
院

市職員募集
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児
童
手
当
を
受
給
し
て
い
る
皆
さ
ん
へ

児
童
手
当
を
受
給
し
て
い
る
皆
さ
ん
へ

６
月
は
「
児
童
手
当
の
現
況
届
」

ら
れ
ま
せ
ん
。

◆ 

公
務
員
の
方
は
、
勤
務
先
に

申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

提
出
・
問
い
合
わ
せ
先

市
役
所
社
会
福
祉
課
地
域
福
祉
係

☎
㉔
２
１
１
１
（
内
線
１
８
６
）

長
浜
支
所
市
民
福
祉
課

　
　

☎
52
１
１
１
１
（
内
線
29
）

肱
川
支
所
市
民
福
祉
課

　
　

☎
34
２
３
１
１
（
内
線
２
２
６
）

河
辺
支
所
市
民
福
祉
課

　
　

☎
39
２
１
１
１
（
内
線
１
５
３
）

　
４
月
24
日（
木
）
大
洲
市
大
洲

の
市
民
会
館
で
関
係
者
約
60
人

が
出
席
し
て
（
新
）
大
洲
市
体

育
協
会
設
立
総
会
が
開
か
れ
、

旧
市
町
村
そ
れ
ぞ
れ
に
あ
っ
た

４
つ
の
体
育
協
会
（
ス
ポ
ー
ツ

振
興
会
）
が
こ
の
日
合
併
し
ま

し
た
。
昨
年
８
月
か
ら
５
回
に

及
ぶ
会
長
会
を
経
て
、
本
年
３

月
18
日
に
設
立
準
備
委
員
会
が

立
ち
上
げ
ら
れ
、
合
併
に
向
け

た
準
備
が
進
め
ら
れ
て
き
た
も

の
で
す
。
新
市
と
し
て
ア
マ
チ

ュ
ア
ス
ポ
ー
ツ
の
健
全
な
普
及

促
進
を
図
り
、
併
せ
て
ス
ポ
ー

ツ
精
神
の
確
立
と
市
民
体
育
の

啓
発
奨
励
に
資
す
る
こ
と
が
狙

い
と
さ
れ
、
種
目
団
体
や
地
域

団
体
な
ど
38
団
体
が
加
盟
し
ま

し
た
。
総
会
で
は
、
平
成
20
年

度
の
事
業
計
画
や
予
算
が
協
議

さ
れ
た
ほ
か
、
役
員
の
選
出
が

行
わ
れ
、山
中
久
夫
さ
ん
が
（
新
）

大
洲
市
体
育
協
会
の
会
長
に
選

出
さ
れ
ま
し
た
。

　
山
中
会
長
は
、「
準
備
委
員
会

か
ら
関
っ
て
き
た
こ
と
で
も
あ

り
、
責
任
を
も
っ
て
務
め
た
い
。

新
体
育
協
会
の
か
じ
取
り
役
と

し
て
、
協
会
が
立
派
に
活
動
し

て
い
け
る
よ
う
、
精
一
杯
努
め

て
い
き
た
い
」
と
あ
い
さ
つ
さ

れ
ま
し
た
。

　
ま
た
来
賓
で
あ
い
さ
つ
に
立

っ
た
大
森
市
長
は
、「
市
町
村
合

併
後
い
ろ
い
ろ
な
組
織
が
新
市

に
ふ
さ
わ
し
い
も
の
と
な
り
ま

し
た
。
体
育
協
会
は
、
数
々
の

体
育
イ
ベ
ン
ト
で
常
に
縁
の
下

の
力
持
ち
の
役
目
を
果
た
し
て

く
れ
て
い
ま
す
。
来
る
べ
き
愛

媛
国
体
に
お
い
て
も
、
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
の
力
は
不
可
欠
で
、
そ

う
い
っ
た
点
で
も
ご
協
力
を
い

た
だ
け
る
よ
う
よ
ろ
し
く
お
願

い
し
た
い
」
と
述
べ
ま
し
た
。

　
今
年
度
の
大
会
等
の
運
営
に

つ
い
て
は
、
今
後
の
理
事
会
で

調
整
さ
れ
新
体
育
協
会
と
し
て
、

全
市
的
に
取
り
組
ん
で
い
く
こ

と
に
な
り
ま
す
。

▲あいさつする山中会長と役員

４
地
域
の
体
育
協
会
が
合
併
　

〜
『
新
』
大
洲
市
体
育
協
会
発
足
〜

　
現
在
、
児
童
手
当
を
受
給
し

て
い
る
人
へ
「
児
童
手
当
現
況

届
」
を
６
月
上
旬
に
送
付
し
ま

す
。
６
月
末
ま
で
に
必
要
事
項

を
記
入
の
上
、
市
役
所
社
会
福

祉
課
、
各
支
所
市
民
福
祉
課
ま

た
は
各
連
絡
所
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

　
こ
の
現
況
届
は
、
児
童
手
当

法
上
、
児
童
手
当
を
受
け
て
い

る
人
全
員
に
提
出
が
義
務
付
け

ら
れ
て
お
り
、
受
給
者
の
前
年

の
所
得
状
況
や
６
月
１
日
現
在

で
の
養
育
状
況
な
ど
を
確
認
す

る
た
め
の
も
の
で
す
。

児
童
手
当
手
続
き
Ｑ
＆
Ａ

問
　
届
出
書
に
記
入
す
る
内
容

は
去
年
と
同
じ
な
ん
で
す
が
、
届

け
出
を
し
な
い
と
い
け
な
い
の
？

答
　
届
け
出
は
毎
年
必
要
で

す
！
引
き
続
き
受
給
資
格
が
あ

っ
て
も
、
期
限
内
に
現
況
届
を

提
出
さ
れ
な
い
場
合
は
、
６
月

分
以
降
の
手
当
の
支
払
い
が
停

止
さ
れ
ま
す
。
必
ず
期
限
内
ま

で
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

問
　
現
況
届
の
書
類
は
ど
う
し

た
ら
も
ら
え
る
の
？

答
　
郵
送
で
お
届
け
し
ま
す
。

６
月
中
旬
を
過
ぎ
て
も
書
類
が

届
か
な
い
場
合
に
は
、
市
役
所

社
会
福
祉
課
か
各
支
所
市
民
福

祉
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
　
現
況
届
に
添
付
す
る
書
類

は
あ
る
の
？

答
　
厚
生
年
金
等
加
入
者
は
、

受
給
者
本
人
の
保
険
証
の
写
し

が
必
要
で
す
。
ま
た
、
平
成
20

年
１
月
１
日
現
在
、
大
洲
市
に

住
所
が
な
か
っ
た
人
に
つ
い
て

は
児
童
手
当
用
所
得
証
明
書（
平

成
20
年
度
用
）
が
必
要
で
す
。

住
民
票
が
あ
っ
た
市
町
村
役
場

か
ら
取
り
寄
せ
て
く
だ
さ
い
。

※ 

児
童
手
当
制
度
に
は
、
所
得
の
制

限
限
度
額
が
あ
り
、
所
得
が
一
定

額
以
上
の
人
は
児
童
手
当
を
受
け

児童手当の現況届
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